
3Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1167

OF.  1168



4 Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

OF.  1169

OF.  1165

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição

Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KARLLENE COST A PEREIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Transportes de Turismo, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de
junho de 2011.

OF.  1166



5Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA SESAPI/GAB. Nº 0536/2011 Teresina, 27 de junho de 2011.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº.
28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da
Administração Pública do Estado do Piauí, e,

Considerando a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos
nomeados nos anos de 2006, 2007 e 2008, onde entraram em pleno
exercício de suas funções;

Considerando o que determina o Art. 41, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/1998, a
qual menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo
exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo
em virtude de concurso público”.

Considerando ainda que os servidores abaixo relacionados foram
aprovados na avaliação de estágio probatório, realizada por esta
SESAPI.

RESOLVE:

Art.1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 14, da CF/88,
os servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo
especificados:

 

Nº  Matrícul

a 

Nome Data de 

Admissã

o 

Especialidade 

01 180459-6 Ennio Leal da 

Costa Morais 

  

03/10/2006 

Tec. em 

Radiologia 

02 180747-1 Manoella Alves 

de Castro 

  

03/11/2006 

Psicóloga 

03 198230-3 Kátia Coeli da 

Costa Loiola 

   

07/12/2007 

Fisioterapeut

a 

04 195757-X José Ribamar 

Pereira Goveia 

   

12/07/2007 

Médico 

Infectologia 

05 207360-9 Chrystianne 

Bringel 

Felicíssimo 

   

04/04/2008 

Farmacêutico 

06 207657-8 Pablo Delano 

Passos Ribeiro de 

Sousa 

   

04/04/2008 

Farmacêutico-

Bioquímico 

07 211165-9 Maria de Fátima 

Lemos do Monte 

   

15/07/2008 

Farmacêutico-

Bioquímico 

08 209671-4 Joyce Fernandes    Fisioterapeut

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

do Nascimento 15/05/2008 Serviços 

Gerais 

12 208123-7 Ana Cláudia de 

Araújo 

   

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

13 208125-3 Francisco Gomes 

dos Santos Neto  

   

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

14 208110-5 João Victor 

Machado de 

Souza 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

15   208108-3 José Edson da 

Silva Gomes 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços de 

Vigilância 

16 208103-2 Teresinha de 

Jesus Andrade 

Alves 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

17 208100-8 Mariana Cristina 

de Brito Sousa 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

18 208101-6 Cauby de 

Negreiros Vieira 

Júnior 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

19 208945-9 Sandra Maria de 

Sousa Barros  

  

15/05/2008 

Cozinheiro 

20 208098-2 Paulo Ricardo 

Almeida da Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

21 208892-4 Samuel dos 

Santos Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços de 

Vigilância 

22 208096-6 Maria do Socorro 

Pereira Carvalho 

  

15/05/2008 

Cozinheiro 

23 208106-7 Maria da 

Conceição de 

Jesus Costa 

Ramos 

  

15/05/2008 

Cozinheiro 

24 207358-7 Maria de Jesus 

Alves dos Santos 

Costa 

   

04/04/2008 

Assistente 

Social 

25 207994-1 Osmarina Alves 

da Silva 

   

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

26 204797-7 Laiany Kely de 

Araújo Moura 

   

04/04/2008 

Tecnólogo 

em 

Radiologia 

27 207969-X Cosmo de Sousa 

Silva 

   

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

28 207982-8 Carmem Lúcia 

Matos de Sousa 

   

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

29 208965-3 Carlos Eduardo 

Ribeiro Igreja 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Lemos do Monte 15/07/2008 Bioquímico 

08 209671-4 Joyce Fernandes 

Barbosa 

   

06/06/2008 

Fisioterapeut

a 

09 207362-5 Evaldo Verçosa 

de Macedo 

   

04/04/2008 

Farmacêutico-

Bioquímico 

10 207361-7 Danielle Mota 

Fernandes 

   

04/04/2008 

Biomédico 

11 208132-6 Marcelo Santos    Auxiliar de 
ATOS DO EXMO. SENHOR SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:10.06.11
PORTARIA N° 21.000-026/2011/GAB-SEAD – R E S O L V E
prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta dias), a partir de 23 de maio do
corrente ano, os efeitos da Portaria N° 21.000-014/2011/GAB/
SEAD, de 22.03.11, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar conduta funcional atribuída
ao servidor PAULO PEREIRA  DE SOUSA, Agente de Defesa
Agropecuária, matrícula n° 204744-6, lotado na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI

OF.  1308



6 Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

30 207997-6 Antônia Maria de 

Oliveira 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

31 208834-7 Antônia Maria da 

Conceição 

Moreira Santos 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

32 207999-2 Adriana Matos 

Alves 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

33 208963-7 Ana Zélia Borges 

Ventura Ribeiro 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

34 213937-5 Francisco Soares 

Cardoso Neto 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

35 208002-8 Francisca das 

Chagas Amorim 

Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

36 207970-4 Francisco 

Rodrigues 

Eduardo 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

37 207980-1 Izaura de Sousa e 

Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

38 208966-1 Irene Machado 

da Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

39 213558-2 José Carlos 

Rodrigues Alves 

13/11/2008 Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

 
 

40 213557-4 James Filipe de 

Lima Silva 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

41 210531-4 José Matos 

Oliveira 

   

06/06/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

42 207979-8 João Sousa de 

Carvalho 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

43 208832-

X 

João Paulo dos 

Santos 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

44 207993-3 José da Silva 

Sobrinho 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

45 207971-2 Kleywyson 

Gomes da Silva 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

46 207972-

X 

Lucilândia 

Bezerra Lima  

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

47 207976-3 Maria Helena 

Matos Alves 

Amorim 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

48 207973-9 Marcos Antônio   Auxiliar de 

Paz Macedo 15/05/2008 Serviços 

Gerais 

49 207984-4 Marcondes da 

Silva Moura 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

50 213561-2 Maria Goreth da 

Silva 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

51 213562-

X 

Nadhia Carvalho 

Ananias 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

52 208830-4 Otávio Lúcio da 

Silva Filho 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

53 213563-9 Ossian 

Carvalhedo 

Feitosa Júnior 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

54 208833-9 Roberto Carlos 

Bastos Mendes 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

55 207998-4 Rosson  Keyllon 

Gomes Rios 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

56 207983-6 Suely Gomes 

Figueira 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

57 207989-5 Victor Vinnícius 

Araújo Batista 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

58 213577-9 Verônica Maria 

Ferreira de Sousa 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

59 207990-9 Wania Maria 

Miranda de 

Oliveira 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

60 

 

213578-7 Walisson de 

Oliveira 

Rodrigues 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

61 207986-

X 

Faustino Soares 

de Lima 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

62 213552-3 Denise de 

Azevedo Silva 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

 
 

63 213554-0 Edson Lima 

Matos 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

64 213553-1 Elidiane da Silva 

Oliveira 

  

13/11/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

65 207985-2 Fernando 

Rodrigues da 

Silva Simião 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

66 207987-9 Francisnalva 

Ferreira de Sousa 

  

15/05/2008 

Auxiliar de 

Serviços 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Dê-se ciência e cumpra-se;

Gabinete da Secretária da Saúde do Estado do Piauí, em 27 de junho de 2011.

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1225



7Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 032/11           Teresina, 29 de junho de 2011.

Dispõe sobre a Delegação de Competência para a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Teresina-
SEMAM proceder o licenciamento ambiental da obra
Ponte Rodoviária sobre o Rio Poti, paralela à ponte Wall
Ferraz, interligando os bairros Ilhotas e São João.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
artigo 9°, da Lei Estadual 44.854 de 10 de julho de 1996 e na Lei
Federal n° 6.938 de 31.08.1.981;

Considerando o que dispõe o Art. 6º da Resolução CONAMA
nº 237/97;

Considerando que a cooperação e a complementaridade entre
Estados e Municípios são diretrizes a serem perseguidas pela
administração pública como forma de melhorar a eficiência e a eficácia
da gestão ambiental no Brasil e, em especial no Estado do Piauí;

Considerando que o órgão ambiental do município de Teresina
realiza o licenciamento ambiental de atividades e empreendimentos
de natureza local;

Considerando que a área de influência direta dos impactos da
obra da Ponte Rodoviária sobre o Rio Poti, paralela à ponte Wall
Ferraz, interligando os bairros Ilhotas e São João, não ultrapassa os
limites do território do município de Teresina-PI;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Delegar competência à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Teresina-SEMAM proceder o licenciamento
ambiental da obra Ponte Rodoviária sobre o Rio Poti, paralela à ponte
Wall Ferraz, interligando os bairros Ilhotas e São João.

Artigo 2º. A Delegação de Competência de que trata o caput do
Artigo 1º, não inibe ou restringe de qualquer forma, as ações de controle
e fiscalização, nem limita ou impede o exercício das atribuições e
prerrogativas legais e regulamentares da Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, em relação a obra em questão.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  611

OF.  037

RESOLUÇÃO Nº 045 DE 29 DE JUNHO DE 2011.

Dispõe sobre homologação dos
projetos aptos a pleitearem recursos
junto a Secretaria de Direitos Humanos
da Presidência da Republica conforme
Edital de Chamada Pública n° 01/2011
– SDH-PR.

O Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CEDCA/PI, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a deliberação do seu Colegiado em sua Assembléia
Ordinária de numero 79 ocorrida no dia 28 de Junho de 2011, que
analisou e deliberou sobre a homologação dos projetos encaminhados
a este conselho.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar os projetos abaixo relacionados, conforme
deliberação do seu pleno na sua Assembléia Ordinária de número 79
ocorrida no dia 28 de junho de 2011 em conformidade com o edital da
SEDH nº 01 de Chamada Pública nº 01/2011 – SDH–PI.

I - Projeto Enfrentamento a Violência Sexual no Estado
do Piauí – Desafios e Mudanças – Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Econômico e Social – CADES, tendo como
objetivo: Fortalecer as organizações governamentais e não
governamentais para o enfrentamento da violência sexual de criança
e adolescente no Estado do Piauí e criar 15 comitês nos municípios
com maior incidência de exploração sexual infanto-juvenil no
decorrer de 12 (doze) meses.

II - Projeto Fortalecendo os Fóruns de Direito e Defesa
da Criança e Adolescente no Estado do Piauí – Multiplicando
Saberes Para Ampliar  Visão – Federação das Associações de
Moradores do Estado do Piauí - FAMEPI, tendo como objetivo:
Capacitar os integrantes dos Fóruns de Defesa da Criança e do
Adolescente recentemente criado no estado do Piauí inserir os
adolescentes nessa luta, formando multiplicadores e possibilitando
assim, uma participação integrada desses cidadãos nas campanhas e
reivindicações pelos direitos e deveres das crianças e adolescentes
de seus respectivos municípios.

III - Projeto Capacitação Continuada para Educadores
Sociais e Profissionais que atuam no Sistema Socioeducativo -
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC, tendo como
objetivo: Proporcionar a formação específica e continuada para
profissionais que atuam nos programas de medidas socieducativo
em meio aberto, de restrição de liberdade e de internação provisória
para a aquisição de conhecimentos teórico-metodológicos que levem
a evolução de suas práticas educativas.

IV - Projeto Âncora - Secretaria da Assistência Social e
Cidadania – SASC, tendo como objetivo: Capacitar os operadores da
Rede de Proteção para o re-ordenamento e oferta do Serviço de
Acolhimento e Reintegração Familiar, com vistas a garantir a
convivência familiar e comunitária de crianças e adolescentes.

 V - Projeto Instalação do Núcleo de Defesa da Criança e
do Adolescente Vítima da Violência Sexual – Defensoria Pública
do Estado do Piauí, tendo como objetivo: Instalar o Núcleo de Defesa
da Criança e do Adolescente Vítima de Violência Sexual através de
Convênio a ser firmado entre esta Defensoria Pública Estadual e
Secretaria Especial de Direitos Humanos (SEDH) para assegurar a
proteção integral e especial ao público infanto-juvenil.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Teresina (PI), 29 de Junho de 2011.

Antônio José dos Santos Mendes
Presidente do CEDCA/PI

OF.  048

 

 CEDCA/PI

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PI



8 Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º  020/SSP-PI/2009.

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): J.MENESES CONSTRUÇOES LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNPJ COM O Nº 00.258.683/0001-81..
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇO N.º 003/ SSP- PI/ 2009.
PROCESSO: N.º 2503/2009.
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM
QUARTEL DESTINADO A SEDE DO 9º BATALHÃO DE POLICIA
MILITAR DO PIAUI,NA CIDADE DE TERESINA-PI..
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA : ATRAVÉS DO
PRESENTE ADITIVO FICA O PRAZO ESTABELECIDO NA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO Nº 020/SSP-PI/2009 PRORROGADO POR
MAIS 90(NOVENTA) DIAS A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2011

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  081

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º  063/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): CONTRUTORA R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ 01.857.346/0001-73.
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CONCORRENCIA N.º 001/ SSP- PI/ 2010.
PROCESSO: N.º 1878/2010.
OBJETO: CONCLUSÃO DAS MOBRAS DE CONSTRUÇÃO DO 4º
BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DO PIAUI NA CIDADE DE PICOS-
PI, NA REGIÃO SUDESTE DO ESTADO, COM AREA DE CONSTRUÇÃO
DE 1.310,05 M².
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA : ATRAVÉS DO
PRESENTE ADITIVO FICA O PRAZO ESTABELECIDO NA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO Nº 063/SSP-PI/2010 PRORROGADO POR
MAIS 180(CENTO E OITENTA ) DIAS A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2011.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  086

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 004/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): LOJÃO DOS PNEUS LTDA, EMPRESA INSCRITA
NO CNPJ COM O Nº 08.698.259/0001-60.
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : ADESÃO AO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS DA DLCA/SEAD/PI Nº 009/2011. – LIBERAÇÃO
N° 1047/2011.
PROCESSO: N.º 1296/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS EM QUANTIDADE E
ESPECIFICAÇÕES DISCRIMINADAS NO OFÍCIO Nº 12.000/0216/11
CT (COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES).
PRAZO DE VIGÊNCIA : ATÉ O TERMO FINAL DO PERÍODO DE
GARANTIA OFERECIDA
VALOR : R$ 262.646,00 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)
FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30;
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.32.2.134.
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2011

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  087

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Termo Aditivo de Contrato

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº85/10–Proc. Nº
16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC-Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em Paralelepípedo, compreendendo o Município de
Avelino Lopes, no estado do Piauí. Referente ao Lote X.
Objeto do Aditamento: decréscimo do valor do contrato em R$
2.030,00 (Dois mil e trinta reais), ficando o contrato original no
valor de R$ 197.631,95 (cento e noventa e sete mil, seiscemtos e
trinta e um reais e noventa e cinco centavos).
Data da Assinatura: 08.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº79/10–Proc. Nº
16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em Paralelepípedo, compreendendo o Município de
Guaribas, no estado do Piauí. Referente ao Lote IV.
Objeto do Aditamento: decréscimo do valor do contrato em R$
1.425,00 (Hum mil quatrocentos e vinte e cinco reais), ficando o
contrato original no valor de R$ 131.197,22 (Cento e trinta e um
mil, cento e noventa e sete reais e vinte e dois centavos).
Data da Assinatura: 08.06.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada)

OF.  576

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRA TO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2011 QUE CELEBRAM
ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA
DE GOVERNO, E A EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA.
DO OBJETO – A prestação de serviços junto à Secretaria de
Governo, de 03 (três) Auxiliares de Serviços Gerais (Item 05, Lote
02, Pregão nº 034/2010).
DO PRAZO – vigerá da data de assinatura até 31.12.2011.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 01 de junho de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
Contratante
BENEDITA MARIA  DOS SANTOS CAMPELO – EMSERLUZ –
Empresa de Serviços Gerais Ltda. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
Nº 009/2010 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA  DE
GOVERNO E A EMPRESA TRANSDELTA LOCADORA  LTDA.
ME., COM A INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA  DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO.
DA ALTERAÇÃO  – Alteração do prazo de vigência e valor do
CONTRATO Nº 009/2010, de acordo com o artigo 65, §§ 1º e 2º, II,
da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O CONTRATO Nº 009/2010 e seus aditivos
ficam vinculados aos termos da Liberação nº 3.143/2010, Pregão nº
012/2009, Lei nº 8.666/1993 e Ofício nº 518/GSG.
VIGÊNCIA  – vigorará da data de assinatura do aditivo até 31.12.2011.
Teresina(PI) 01 de junho de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
Contratante
ARTUR MOURA  NAPOLEÃO DO RÊGO  – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  1170



9Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:
Dispensa de licitação nº 158/2011 – Processo nº 158/2011
Contrato(a): Gildevan Alves de Carvalho  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 145/2011 – Processo nº 145/2011
Contrato(a): Adailton Pinto da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 148/2011 – Processo nº 148/2011
Contrato(a): Francisca Isabel Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 152/2011 – Processo nº 152/2011
Contrato(a): Francisco Marcelo Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 157/2011 – Processo nº 157/2011
Contrato(a): Ildevan Alves de carvalho Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 136/2011 – Processo nº 136/2011
Contrato(a): Mª de Jesus Rocha Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 134/11 – Processo nº 134/11
Contrato(a): Maura de Sousa Gomes. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 147/11 – Processo nº 147/11
Contrato(a):Débora dos Santos Lima. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 133/11 – Processo nº 133/11
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 159/11 – Processo nº 159/11
Contrato(a): Alberto Luis O. Araújo. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 154/11 – Processo nº 154/11
Contrato(a): Josenilda Pereira dos Santos. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 149/11 – Processo nº 149/11
Contrato(a): Joelson Barbosa Praça. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF.  1229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

Dir etoria Administrativo-Financeira

EXTRATO DE CONTRATO N.º 141/2011-VG. -ESPÉCIE:
CONTRATO. OBJETO: Locação de 04(quatro) equipamentos
novos,marca KYOCERA MITA, modelo: 02 FS-1016 e 02 FS-
1120D.REFERÊNCIA : Dispensa de Licitação. EMPRESA
CONTRATADA : MARKO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Rua
Aréa Leão, 278, Centro em Teresina, PI. VIGÊNCIA : 12 (doze)
meses contados da data da assinatura, podendo ser prorrogado na
forma do art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
19 de maio de 2011. SIGNATÁRIOS : ANTÔNIO JOSÉ DE
MORAES SOUZA FILHO – Vice-Governador do Estado, CÍCERO
LEONARDO R. DA SILVA – Sócio-Administrador.

OF.  151

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 29/2011

CONTRATADA: ARCO – CONSULTING SOCIEDADE SIMPLES LTDA.
C.N.P.J: 05.203.397/0001-32.
OBJETO: Consultoria, acompanhamento e elaboração de projetos técnicos/

financiamentos, visando à captação de recursos junto a instituições
públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil, novecentos reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 35/2011
AO CONTRATO Nº 18/2010

CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA.
C.N.P.J: 02.528.908/0001-06.
OBJETO: Acréscimo de 1,247% (um vírgula dois quatro sete por cento), em

face de adequação a tabela SINAPI/CEF.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 33/2011
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2010

FIRMA: QUIMIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 00.075.017/0001-08.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 26/2011

FIRMA: PLURIQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 16.330.110/0005-85.
OBJETO: Aquisição de 1.000t (mil toneladas) de sulfato de alumínio ferroso

líquido (F666).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR POR TONELADA: R$ 700,00 (setecentos reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

OF.  582

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 034/2011 - PMPI

Processo Administrativo Nº 002756/11 - CPL/PMPI .
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI;
Objeto: Constitui objeto deste termo a contratação de empresa para
o fornecimento de Mobiliário em Geral para a PMPI,
Valor: R$ 40.830,00 (quarenta mil e oitocentos e trinta reais);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
26101.06.122.04.2037, Fonte de Recursos: 00 Natureza: de
Despesa: 4.490.52;
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal
nº. 8.666/93 combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004
Vigência: Até 31 de dezembro de 2011.
Signatários: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM, Comandante-
Geral da PMPI (Contratante) e VERÔNICA BATISTA RIBERIO DA
SILVA- (Contratada).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min
às 12h30min. Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  097

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL



10 Teresina - Segunda-feira, 4 de julho de 2011 • Nº 124

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������������	��
�
������������	�����
��	����
����	�
	����������������
�������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
������������
���
��
�����������
�������	��
����	�
������
������
�	�
�
�� �
�! �������� !"��# �$%�&'(% �#���')� )� ��� ���������* �+���
, %-�./�0�-1--1') �#% -� �+ �)%��#1��2�#1�34'5��#1������
�����!��6��7�28�*9��.�%')1�1�-1)1�,%:�'�$1(1')�-��1��%)1') �1�4,�
�1 %-�1�)�%') �1�4,�(1') $�-0
��
�"#� � ��"����
$��! ����31)��
)%$%# #1� � ���7/ � 1 � ����9*�
�:1,1')��#1��1-+1- ��99�2��92�
���
�!������	1-�4���
��������
�"#�������!��1%�'��8�///�29��
��%���!�/��.-1--1') 0�#% -*�#1��2��/������ ��8��8������
��
������		��
���!��8��/������
	���
$��	! ����;
�<
	��	
�
�����*�+1: �(�')� ) ')1 �1�
;��<��	�����������
�����
*�+1:��(�')� ) #��
������"&�	!� �,%--"���1�, '1')1�#1��%(%) !"���������* �=�
�4 ���"�� >� :�'����9��?��%� 3@*�1,�	1�1-%' ?���

�����		������	
��
�������'(()�����������	��
�
�� �A���	��	�����
��	����
����	�
	���� ��BB��������
�������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
������������
���
��
������� � ����
��� � �� � 
���� � 	����C;�� � ?�
���
	��
�� �
�! �������� !"��# �$%�&'(% �#���')� )� ��� ��BB�����*�+���
, %-�.��0�#�D1�,1-1-� �+ �)%��#1��/�#1�34'5��#1������
�����������%���!� �E)� )��� �(% : �F������8�������'��77* �#1�
�B��G����8�
��������
�"#�������!� �%>1� !"��'� ���GG8�����?����� ���
��1�"����G����7����1�$%!�-��,4'-�
��%���!����.#�D10�,1-1-�#1��/��/������ ��B��/������
��
������		��
���!��/��/������
	���
$��	! ����;
�<
	��	
�
�����*�+1: �(�')� ) ')1 �1�
	H��
��
��
��
��
������
�
I����������
*�+1: �(�')� ) # �
������"&�	!� �,%--"���1�, '1')1�#1��%(%) !"���������* �=�
�4 ���"�� >� :�'����9��?��%� 3@*�1,�	1�1-%' ?���

�����		������	
��
���������'*�����������	��
�
������������	�����
��	����
����	�
	������G���������
�������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
������������
���
��
��������	����
�����	�����	����
�?���
�� �
�! �������� !"��# �$%�&'(% �#���')� )� ��� ��G������*�+���
, %-�.��0�#�D1�,1-1-� �+ �)%��#1����#1�34'5��#1������
���������	��!��6���7�B*B2�.#�%-�,%:�-1)1(1')�-�1�$%')1�1�(%'(��
�1 %-�1�(%'J41') �1�'�$1�(1') $�-0�
��������
�"#�������!���1%�'��8�///�29�
��%���!����.#�D10�,1-1-�#1�����/������ �����/������
��
������		��
���!��/��/������
	���
$��	! ����;
�<
	��	
�
�����*�+1: �(�')� ) ')1 �1�
�
������<��	���� �����
��
�	��� ������
� 1 ��4)��* � +1: �
(�')� ) # �
������"&�	!� �,%--"���1�, '1')1�#1��%(%) !"���������* �=�
�4 ���"�� >� :�'����9��?��%� 3@*�1,�	1�1-%' ?���

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
�����������������	�
�
���	1�,��#1��'$&'%��'����9������?�������
���
�	!� ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � �� � ��
�K�
?�������1� �����
������	��
���
��
����L
���M
�
�� �
�! ���+1� !"� � 	N('%( � + � � �O1�1(1� � 4, � 1-+ !� � ' �
+���� , !"� � � #%�OP'%( � #1 � � #%�#%O4-"� � # � � ����
����
��	��
���
��
����L
���M
*�#1�O��, ��� )4%) �*�' -�@�1 -�#1�
� #%�#%O4-"��1�#1, %-�-1)��1-�# �������*�'�� ,+4-�QM1�R%-�#��
�1'%+ +�S*�1,� ,+��� %���
��%���!�����.#�D10�,1-1-�#1�����/������ �����/�����
��������
�������!�
�)%�����/�# ��1%�8�///�29�
��
������		��
���!��2�#1�34'5��#1�����
	���
$��	! ����;
 � 
����� � <
	��	
 � +1: � ������ � 1�
��
���� � ���� � ���	����� � �� � ����
 � +1: � ����
����
��	��
��

OUTROS

OF.  464

OF.  053

HENRICUS JOHANNES MARIA  AERNOUDTS torna público que
requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Previa, de Instalação e Operação
e Outorga preventiva e de uso  para: Poço Tubular da Loc.: COMPLEXO
CIMPAR (Fazenda Indianapolis) – município de URUÇUI -PI, Lat.: 7° 46'
19.7645" S  Long E 44° 26' 32.3417" W   Bacia - Parnaíba: Sub-bacia-
Difusas da Barragem de Boa Esperança. –Volume requerido (m3/ano): 10.000.
Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano Animal.

P. P.  13023

A EMPRESA SUZANO PAPEL E CELULOSE S/A CNPJ Nº
16.404.287/0170-40 SITUADA NA AV. NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA Nº 1557 – JOQUEI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
JUNTO A SECRETARIA ESTADUAL  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS DO PIAUÍ A DISPENSA DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA A CONSTRUÇÃO DE 16
UNIDADES HABITACIONAIS NO ASSENTAMENTO CAPUMBA
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE PALMEIRAIS-PI.

P. P.  13024

COMUNICADO

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica que recebeu
da Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
Prévia (LP), Licença Instalação (LI) e Outorga Preventiva, para execução das
atividades de perfuração de 01 (um) poço tubular na Localidade Cocos, zona
rural do Município de Inhuma – PI, para consumo humano e animal.

OF.  597

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ


